4. Erkölcs, természettörvény, pozitív törvény

1) Az erkölcs olyan kötelességeket jelent, amelyek az emberben rögzített helyes lelki ismeretből fakadnak.³⁷ Mindegyik emberi cselekedet – legyen az akár belső (*interior*), vagy külső (*exterior*) – rendelkezik erkölcsi tartalommal, ahogy azt Aquinói Szt. Tamás tanítja.³⁸ Mindkét csoportnak a lényegéhez tartozik a szabad akarat működése, mi-

³² *Stanford Encyclopedia of Philosophy*, <http://plato.stanford.edu/entries/suarez/> (consulted on December 21st 2017).

³³ F. SUÁREZ: *De legibus ac Deo legislatore in decem libros distributes*. Napoli, 1872. I Cap. II 1–2.: *Quid ius significet, et quomodo ad legem comaretur*: [...] Prius vero advertere oportet, tres solera iuris etymologies assignari. Prima est, ut ius dicatur, quod iuxta sit [...]. Si vero significationem attendams, iuxta esse non significet similitudinem vel aequilitatem in aliquo munere vero actione, illud tamen est in sensu longe diverso ab munere vel actione, illud tamen est in sensu longe diverso ab aequitate, quam ius indicat [...]. Secunda, et latinis magis recepta est, ut ius dicatur a iubendo; nam iussum participium est verbo *Iubeo*; et si a participio iussum secundam syllabam demamus, ius relinquitur, vel certe, si illas duas syllabas dividas, orationem constitutes, qua ipsum iussum seum imperium dicat, se esse ius seu ius sum. – 2: Tertia derivatio est, ut ius a iustitia dicitur; sic enim dixit Ulpianus [...] *Est autem ius a iustitiam appellatum*. Quam etymologiam aliqui impugnant quia iustitia potius a iure derivatur, quam e converso; iustum enim dicitur, quod est secundum ius [...]. SUÁREZ i. m. 5–6.

³⁴ Vö. C. ESPOSITO: *¿De qué „naturaleza” es el derecho de Suárez?* In: CUADRADO–ANGEL i. m. 17–47.

³⁵ I Cap. IV, 1: *Qui actus sint necessarii in mente legislatoris ad legem ferendam*: SUÁREZ i. m. 14.

³⁶ SUÁREZ i. m. 14.; vö. P. PACE: Suárez and the Natural Law. In: V. SALAS – R. FASTIGGI (ed.): *A Companion to Francisco Suárez*. [Brill’s Companions to the Christian Tradition 53] Leiden, 2015. 274–296.

³⁷ Vö. F. COMPAGNONI – G. PIANA – S. PRIVITERA (a cura di): *Nuovo dizionario di teologia morale*. Milano, 1990.

³⁸ Vö. I-II q. 71 a. 6: [...] Quod autem aliquis actus sit humanus, habet ex hoc quod est voluntarius [...] sive sit voluntarius quasi a voluntate elicitus, ut ipsum velle et eligere, sive quasi a voluntate imperatus,

vel enélkül nem beszélhetnénk ún. emberi cselekedetről (*actus humanus*). A Katolikus Egyháznak határozott meggyőződése, hogy az írott szabály vagy előírás, amely egy konkrét normában – azaz, jogszabályban – megfogalmazásra kerül, belső harmóniában kell, hogy legyen azzal a jelentéstartalommal, amelyet az adott kérdésben az erkölcs rendjén belül megtalálunk. Ez indokolja azt, hogy miért szükséges az egyház fegyelmi rendjén belüli – azaz a kánonjogi rendszerben található – kánoni normák elválaszthatatlansága az Egyház erkölcsi tanításától, amint az félreérthetetlenül említésre kerül az új Egyházi Törvénykönyv utolsó kánonjában: „[...] a lelkek üdvösségének az egyházban mindig a legfőbb törvénynek kell lennie”.³⁹